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Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som Vedtaget, at sted- 
fortræderen indkaldes. (Ophold).. Det er 
vedtaget. Stedfortræderen vil herefter blive 
indkaldt som midlertidigt medlem af folke- 
tinget fra og med den 18. marts d. å. 

Den næste sag på dagsordenen var : 

Redegørelse af arbejdsministeren om, per- 
spehtivplanlægningen. 

Árbejdsmiriisteren (Lauge Dahlgaard): 
Der har i mange år været behov for et bre- 
dere vnrdérihgsgriihdlag, for den økonomi- 
ske politik..Beslutninger om den økonomi- 
ske politik, og det:;; gælder ikke mindst den 
offentlige nd^ftspoiitik, får ofte, konsékveii- 
ser langt ud i fremtiden, og virkningerne 
breder sig egerne over større områder af øko- 
nomien end dem, der umiddelbart er gen- 
stand for behandling. ' ; 

. I; erkendelse heraf nedsatte,. regeringen i 
I ' .. november 1968 en embedsmandsgruppe 

med den opgave at foretage en vurdering af 
de langsigtede problemer omkring den of- 
fentlige udgiftspolitik set i relation til ud- 
viklingstendenserne i den almindelige sam- 
fundsøkonomi. , 

Resultatet;1 foreligger nu i form, af redegø- 
relsen: 홢Perspektivplanlægning 1970-1985". 
Et  såmmenfatningsafsnit er i dag omdelt i 
folketinget, og. hele redegørelsen vil blive 
omdelt i morgen. 

Embedsmandsgruppen har haft frie hæn- 
der til i samarbejde med ministerier og sty- 
relser fit tilvejebringe og behandle oplys- 
ningsmateriale og lægge det til grund for en 
vurdering af problemstillinger og spillerum 
for den økonomiske politik. 1 ,' 

Den 'foreliggende redegørelse, som regerin- 
gen har besluttet at offentliggøre, har såle- 
des karakter af vurderinger og synspunkter 
anlagt af dem, der på embedsplanet er rege- 

I ringens , nærmeste rådgivere. Den ér ikke 
skrevet med ført håiid. : 

Hvad;erv|det så, man <sigér til os? 홢 
Man siger, at en række forudsætninger må 

opfyldes, hvis det skal være muligt at fort- 
sætte den stærke økonomiske yækst^.der har 

, kendetegnet de seneste 10-15 år, således at 
dér;a'lené skerien'.afdøéinpning som følge af 
en formindsket tilgang .til arbejdsstyrken. 

Disse forudsætninger er, dels at vi formår at 
løse én række dybtgående strukturproble-, 
mer, dels at vi skaffer os'mulighed for en 
mere præcis styring af den offentlige ud- 
giftspolitik end hidtil, og sidst, men ikke 
mindst, at vi overvinder nogle helt umiddel- 

. bare og presserende balanceproblemer i 
samfundsøkonomien. ,  - 
; Jeg skal i det, jeg her har at sige ved fore- 

læggelsen af perspektivredegørelsen, først 
fremdrage nogle af dé vigtigste oplysninger 
og perspektiver, som redegørelsen indehol- 
der. Dernæst skal jeg omtale nogle af de 
centrale problemstillinger og, vurderinger i 
redegørelsen, Og til slut skal jeg sige lidt om 
regeringens holdning over for disse pro ble::- 
mer. - 

Først de vigtigere oplysninger og perspek- 
t ive : r ; '  '' : 

Jeg skal ikke tynge fremstillingen med de 
mere detaljerede forudsætninger, perspek- 
tivplanlægningen: bygger på, eller med de 
forskellige forbehold, der ifølge sagens natur 
knytter sig til såvel oplysninger som vurde- 
ringer. Jeg skal dog fremhæve to ting, der 
har' tilknytning til den altid aktuelle beta- 
lingsbalanceproblematik, nemlig for det før- 
ste forudsætningen om, at de europæiske 
markedsproblemer ikke løses på en måde, 
der medfører forringede handelspolitiske 
vilkår for Danmark, og for det andet' forud- 
sætningen Oll" 'at.:'bistanden til udviklings-, 
landene i de kommende 15 år vil blive ført 
op på et niveau, der ligger 4-5 gange så højt 
som det nuværende. ; - 

Størrelsen af den arbejdsstyrke, der er til 
rådighed her i'landet, og især. denne arbejds- 
styrkes anvendelse er et af de vigtigste 
emner for perspektivplanlægningen. I per- 
spektivredegørelsen , regner m a n  med,: at 
arbejdsindsatsen i det danske samfund udf 
trykt ved det samlede antal arbejdstimer', 
der årligt er til rådighed, vil synke med ca. 5 
pet, i løbet af de kommende 15 år. 

Der er her tale om 'et omsving i forhold til 
den hidtidige udvikling. Denne udvikling 
har  jo hidtiL været præget: af en ret stærk 
stigning i. de produktive aldersklasser og 
som følge heraf 홢 trods synkende arbejds- 
tid 홢  -en ret- kraftig forøgelse af den, ar- 
bejdsmæssige indsats. ;- ' r '  홢 

Foruden en ændret aldersfordèling peger 
perspektivredegørelsen på udviklingen i ret- 
ning, af større deltagelse i langvarige uddan- 
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nelser og tilbagetrækning fra arbejdslivet i 
en lidt; tidligere alder som laktorer, der be- 
grænser veeksten i arbejdsstyrken. Ganske 
særligt' peges imidlertid på tendensen til., 
synkendé arbejdstid, 'og perspektivredegø- 
relsen forudsætter- at arbejdstiden for fuld- 
tidsbeskæftigede i løbet af de kommende 15 : 
år vil.^ynke med ca.  15,pet;; Det er en fort- 
sættelse : af den: udvikling, son-i. allerede 
længe har været i gang. : /  

Et  ; væsentligt, grundlag;: for perspektivre- 
degørelsens talmæssige oplysninger og vurde- 
ringer er end videre forudsætningen om en 
stigning,på gennemsnitligt 4% pet. årligt !  
arbejdsproduktiviteten ,:, pr. arbejdstime. 
Denne f  orudsætning svarer til i produktivi- 
tetsstigningen i slutningen af, :'1960érne, da 
den var særlig:kraftig;';, '홢! 
홢.... Anvendelsen' af arbejdsstyrken.' hænger 

sammen med udviklingen inden for de en- 
kelte Områder af henholdsvis den private og 
den offentlige sektor af samfundsøkono- 
M i e '  홢-: 홢 :;홢홢 :'홢홢홢홢;홢'홢 홢 ; 
홢 Perspektivredegørelsen regner! ; med ' en 

fortsat nedgang i arbejdsstyrken inden for 
landbruget og: med  stagnation eller måske ̂ 
endda svag tilbagegang, af arbejdsstyrken 
inden for handel og transport. ; * 1 r  := = : 

Som noget nyt.iifprhold til l'den:hidtidi'ge 
. udvikling forventèr perspektivredegørelsen 
en ikke uvæsentlig nedgang i beskæftigelsen 
inden for bygge-: og' anlægsfagene. I; denne 
forbindelse peges på,, at Væksttempoet i de 
offentlige investeringer formentlig, vil være 
synkende, og , at boligbyggeriet formentlig 
vil stabilisere sig nogenlundé^på, det niveau, 

홢 I der- er opnået i .'Ide seneste år.' Sammenholdt 
med fortsat tendens til stærk stigning i pro- 
duktiviteten: inden for bygge- og anlægsom- 
rådet : bliver resultatet, at der skulle være 
mulighed f ori at frigøre arbejdskraft, hvilket 
selvsagt, vil medføre betydelige omstillings- 
problemet. -.f 

Redegørelsen præciserer ikke - specifikke 
forventninger om; iinélustriens arbejdskraft- 
forbrug. Imidlertid er Såvel løsningen af de 
langsigtede økonomiske 홢 vækstproblemer 
som ,al de mere umiddelbart presserende 
balanceproblemer i samfundsøkonomien 
afhængig af én endog meget stærk, vækst i 
industriproduktionen. En stærk: vækst i 

, , industriens produktivitet v og adgang for 
industrien t i l  arb ej dskraft i fornødent om- 

fang. er således vigtige forudsætninger for 
den > iudvikling, isonliiperspektivredegørelsen' 
anser for mulig, og for løsningen af de pro- 
blemer, der hænger sammen hermed.' 
' Væksten, i antallet ;åf홢> ansatte inden Jf or 
홢den offentlige sektor har i de senere år været 
meget kraftig 홢 cå. pot. ;årlig. Perspektiv- 
redegørelsen regner , med fortsat stigning i 
antallet , af offentligt; ansatte, om end i et 
væsentlig afdæmpet tempo. Ser man  bort 
fra, de offentlige erhvervsvirksomheder, her- 
under først og fremmest, 'statsbanérhe og 
post- r og telegraf væsenet, regner man i dog 
med en stigning fra ca. :.350:000: personen nu 
til ca. 575.000; personer om 15 år, hvilket : 
svarer til en årlig vækst i antallet iaf offent- 
ligt ansatte personer , på cai 15.000. Denne 
vækst i-antallet af  offentligt ansatte må 
vurderes på: baggrund' af : den ændrede ud- 
vikling i landetsv samlede arbejdsstyrke. 
Medens "stigningen}* i: antållet af offentligt 
ansatte hidtil' alene: har medført: en nedsæt- 
telse i stigningstakten af antallet af beskæf- 
tigede i f det private; erhvervsliv ,:.ivil der 홢 
hvis tendenserne slår -igennem ^홢 fremover 
1j,live, tale om en direkte nedgang i størrelsen 
af: den arbejdsstyrke,, der er til rådighed for 
de private erhverv;;; M A : ' 

Ca. 2/3 al: de offentligt ansatte er beskæfti- 
get inden for soéiai: fors',otg, inden for sund- 
hedsvæsenétrogdndehrior uddannelsessyste- 
met. Det er også disse områder, der fremov- 
er kræver . en øget -, arbejdsindsats. 홢 - Blandt 
andet af den grund vil kommunerne tegne 
sig f OB den'helt overvejende vækst i an tallet 
af .offentligt; ansatte. , 
:: Det er " s å l e d  udpræget grad de offent- 

lige serviceområder, der stiller krav om en 
øget arbejdsindsats. Derimod vil den ,égent- 
lige administration, der beskæftiger èa.P 1 10 
af deoffentligt ansatte, kun tegne sig for en 
relativ beskéden del af det stigende arb ej dsr 
kråftbehov inden ifor:.dét::offeritlige.; : 

Under, forudsætning, af; den, udvikling ;i 
arhejèlsstyiken og de,ns: anvendelse, som j eg 
her hår redegort for -: og i under forudsætning 
af nogen:; stigning i: erhvervsinvesteringerne: ' ' 
skulle der være mulighed for, at produktio- 
,nen i erhvervslivet kah:;stigé med godt! 3 
pet. årlig. Samtidig kan de. offentlige ydelser 
forøges allerede, som :følge af den øgede år- 
bej dsindsats i den offentlige ,offeiitligé:.sektor, som ?j eg. 
har nævnt. 'HertiI kommer en ̂ produktivi- 
tetsstigning: inden for den offentlige sektor,, 
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-som imidlertid ikke kan måles, da de offent- 
lige ydelser ikke er genstand for normal 
prisdannelse. 홢. - 

Da man imidlertid rdå gå ud fra, at de 
offentligt, ansatte vil opnå emrealløhsstigning 
i takt med den, der er mulig inden for er- 
hvervslivet, .vil d e r  alt i alt blive tale om en' 
særdeles betydelig stigning i de offentlige 

1, ""홢udgifter. ^ --i;; 
Hvadv angår privatforbruget, regner per- 

spektivredegørelsen-med en årlig stigning på 
: godt 2 pet. Det kan sammenlignes med en 

årlig :forbr..ugsstigning på ca. 5  pot. i de se- 
nere år, der dog har haft en noget kraftigere 
stigning i  '.'deii:'erhvervsaktive del af befolk- 
ningén som baggrund.' - ;  
! Ca., 1/6 af det samlede forbrug finansieres 
ved såkaldte indkomstoverførsler, herunder 
overførsler fra den erhvervsaktive til den 
ikke-erhvervsaktive; del af befolkningen, 
altså pensionister, uddannelsessøgende og 
lignende befolkningsgrupper. Ifølge per- 
spektivredegørelsen; vil den passive del af 
befolkningen opnå' en årlig forbrugsstigning 
på ca. 5 pet., såfremt pensioner m. v. regule-: 
res efter tilsvarende retningsliiij er som dem,' 
der rent faktisk har været fulgt hidtil. Den 
ene procent hæliger: sammen med de passi- 
ves øgede andel af .befolkningen, og der bli- 
ver således tale om en . standardstigning på 
ca. i4 .,.pQt. årlig for pensionister v., altså 
en :dobbelt så kraftig stigning som for de 
erhvervsaktive. '  ̂

Sammenholdes udviklingen i döt^offentli- 
ges arbejdskraftforbrug, udviklingen i real- 
indkom.ster også for de offentligt ansatte 
og udviklingen i omfanget af indkomstover- 
førsler, bliver det samlede resultat, som per- 
spektivplanen opridser, en stigning i de' of- 
fentlige udgifter fra i øjeblikket ca. 45 pet. 
af nationalindkomsten til ca. 58 pct. i 1985. 

En udvikling som;den, jeg her har skitse- 
ret, vil selvsagt give anledning til dramatiske 
problemstillinger, og de. får endda en, særlig 

. llnderstregning som følge "af de aktuelle be- 
talingsbalancevanskeligheder. Perspektivre- 
degørelsen peger på det betydelige under- 
skud på den løbende betalingsbalance over 
for udlandet og på, at en stor del af vor va- 
lutagæld er helt kortfristet. I  denne forbin- ' 
delse udtales følgende, og jeg skal her tillade 
mig et kort 홢 Og det bliver det e n e s t e -  

'홢 ' ( citat fra perspektivredegørelsen: : . 

홢Der er en åbenlys risiko for, at økono- 
mien kører fast i  valuta vanskeligheder 
ligesom i 1950erne. Bliver det resultatet, 

. vil den fortsatte økonomiske fremgang, 
i ' som er lagt til grund for perspektivarbej- 

det, ikke kunne realiseres, og de mange . 
ønsker om øget offentlig indsats i sidste 
instans heller ikke. 'Nødvendigheden af at 
genoprette den totale økonomiske balance 
er således blevet et selvstændigt moment i 
de prioriteringsovervejelser, som inå', 
danne grundlaget for den videre planlæg- 
ning af den.offentlige udgiftspolitik." V 
Som en nødvendig målsætning anfører 

perspektivredegørelsen, - at vi i løbet af højst 
2 år bør i gøre os uafhængige af yderligere 
låntagning, i form af korte kreditter i udlan- 
det. Efter yderligere 5 år bør vor nettovalu- 
taindtjeriing overstige udgifterne t i l  u- 
landsydelser og rentebetaling af 'uden- 
landske lån. ; . 

Der er således tale om en særdeles tilspid- 
set problemstilling: der må tilvejebringes et 
brat ömsving i betalingsbalanceforholdene. 
Det forudsætter en hastig neddæmpning af 
stigningstempoet for de offentlige ,udgifter,, 
dét kræver en kraftig forbedring af forhol- 
det mellem opsparing og investeringer, og 
det forudsætter en særdeles kraftig l igning 
i industriproduktion og industrieksport. 

Der bliver følgelig netop i de nærmest 
kommende år kun plads til en meget be- 
skeden stigning i det- private forbrug og i 
boligbyggeriet. I denne forbindelse anbefa- 
ler perspektivredegørelsen, at man normali-, 
serer prisdanne1sen på boligmarkedet hur- 
tigt og løser * de deraf følgende sociale og 
familiepolitiské problemer pas en måde, der i 
det store og hele ikke indebærer interven- 
tion i prisdannelsen på boligmarkedet.:, 

. Ved bedømrhelsen af de begrænsede mu- 
ligheder for stigning i det private forbrug 
bør man; yderligere tage forureningsproble- 
matikken i betragtning. Redegørelsen peger 
på, at den forøgede indsats mod forurenin- 홢 
gen indebærer et betydeligt ressourcefor- 
brug, men der gives ikke mere præcise skøn 

- herover, da den igangværende kortlægning, 
af forureningsproblemerne endnu ikke er 
a f s l u t t e t .  '  ".r.*; .-V--" ' 

Det billede, redegørelsen tegner af res- 
sourcer og ressourceanvendelse, vil  nu indgå 
i regeringens og de politiske partiers ioverve- , - ' 
jelser. Det vil -næppe ''på, nuværende tids- 
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punkt være rimeligt at tage konkret stand- 
punkt til de mange enkeltheder, redegørel- 
sen sen'indeholder, men jeg skal dog på regerin- 
gens vegne iangive en grundholdning over 
for en række af de mest centrale problem- 
stillinger. ; 홢홢 : 

Det er tydeligt, « at vi i, de kommende 
mange år kommer til at leve med et stramt 
arbejdsmarked. Det er ikke bekæmpelse af 
arbejdsløshed, men den bedst mulige anven- 

Çiehe, af arbejdskraften, der er vort hoved- 
problem. 

Den stedfindende forkortelse af arbej dsti- 
den er således ikke just særlig hensigtsmæs- 
sig ud fra et økonomisk synspunkt, specielt 
ikke i de nærmeste år, hvor det bratte om- 
sving, i vor økonomi skal forberedes og gen- 
nemføres.. 홢 

Den i perspektivredegørelsen angivne 
vækst i antallet af offentligt ansatte, der 
overstiger den totale nettotilgang til ar- 
bejdsmarkedet, kan efter regeringens Opfat- 
telse, .ikke, virkeliggøres. Allerede embeds- 
mandsgruppen. påpeger i sine, kommentarer 
til de enkelte udgiftsområder, at det er nød- 
vendigt, at der foretages en neddæmpning. 

. Reguleringen af ansættelser :i offentlig; 
tjeneste, som er påbegyndt med.'indførelsen 
af personalelofter, bør derfor udbygges. Ra- 
tionaliseringsarbej det, ikke mindst inden for 
de stærkt personalekrævende institutioner 
inden for undervisning og uddannelse, social 
forsorg og sundhedsvæsen, må intensiveres. 
Man slipper imidlertid ikke uden om tillige 
at gå ind på en nyvurdering af standarden: 홢 

. af dc offentlige ydelser ud fra et personale- 
besparelsessynspunkt. Eksempelvis 홢, skal 
anføres, at den stærke stigning, der i  dei se- 
neste 10 ar er sket i antallet af undervisere i 
forhold til antallet af elever og studerende,' 
og den kraftige stigning i antallet af pleje- 
personale i forhold til antallet af klienter i 
de sociale institutioner har : haft sin pris i 
form af en kraftig, opsvulmen af., personale- 
forbruget og lange ekspektancel ister iE ple- 
jesøgende. 

En bedring af den samfund søkonomiske 
balance på længere sigt ville naturligvis 
kunne opnås, hvis det skulle lykkes at tilve- 
jebringe en endnu kraftigere stigning i pro- 

I . . duktiviteten inden for erhvervslivet end den, 
perspektivredegørelsen har forudsat.. Alle- 
rede dette at: fastholde den forudsatte årlige 

produktivitetsstigning på '4% pet. pr. ar- 
bejdstime vil imidlertid; kræve en betydelig 
iiids'ats. 홢 ,/홢' 

Det bør derfor ved udformningen af den 
offentlige udgiftspolitik være et, vejledende 
synspunkt, om produktiviteten, kan frem- 
mes ved udbygningen og tilrettelæggelsen af : 
den offentlige indsats. I. denne forbindelse 
trænger forskninggpohtikken, , herunder 
samarbejdet mellem forskning og erhvervs- 
liv, sig p å .  "  ,  , '  

Også en styrkel se af koordinationen mel- , 
lem uddannelse ,",,.og' arbej dsmarked ;må næv- 
nes i denne forbindelse. Perspektivredegørel- 
sen indeholder et tankevækkende afsnit om ... 
uddannelsessystemets tilpasning til arbej ds- 
markedets behov og om uddannelsessystem 
inets udformning med sigte på at medvirke 
til løsriingem af vor tids sociale og uddannel- 
sesmæssige ligestillingsproblemer. ;홢 

Også trafikinvesteringerne må vurderes i 
relation til deres betydning for den sam- . : : 
f in dsøkonomiske produktivitet.; 

Et  problem, der ér specielt for den offent- 
lige udgiftspolitik, ei% dt der: savnes en kon- 
tan t indikator for, :hvor højt  befolkningen 
egentlig værdsætter de offentlige ydelser., De 

: stilles jo i almindelighed : gratis til rådighed 
for befolkningen' og finansieres af skatterne. 

Det er nok en overvejelse værd, om 'man 
på. enkelte områder kunne tilrettelægge for-. 
holdene sådan, a t  den enkelte betalte om- 
kostningerne for de ydelser, han lægger be- 
slag på. Det kunne være vejledende ved be- 
stemmelsen; af det omfang, : hvori de pågæl- 
dende ydelser stilles til rådighed ;for befolk- 
n i n g e n . . ,  , , 

På de fleste områder der omfattes af den 
: offentlige virksomhed, er en sådan politik, 
imidlertid ikke gennemførlig. Princippet vil: 
dog i højere grad, end tilfældet erdet i dag, 
kunne praktiseres på trafikområdet, hvor 
man kan' udforme takst- 'og afgiftspolitikken 
i overensstemmelse med det synspunkt, jeg 
har nævnt. Overvejelser -herOm, er som be- 
kendt iværksat. 
< Boligområdet repræsenterer et område på 

overgangen mellem den offentlige og den 
i private, sektor, af samfundsøkonomien. Det 

må nok erkendes, at de særlige ordninger på 
boligmarkedet medfører forvridninger i .:pris홢 
struktur 홢 og. ressourceanvendelse på dette, ' ' 

,, vigtige samfundsområde. 
; Det: ér tydeligt at boligmarkedet i, disse 
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år er ved at sendre 1 ændre:karakter: Med henblik på 
tilrettelæggelsen ai boligpolitikken i tiden 

: efter. .1973, når den nuværende-boliglovgiv- 
ning udløber, vil det lvære; naturligt; åtd hd-  
drage i' overvej eiserne,:! om « det er iriuligt at 
normalisere prisdannelsen på boligmarkedet 
og omlægge boligstøtten efter sociale og 
familiepolitiske principper. 

Dét må, imidlertid Junderstreges," at man 
må stile mod at undgå afbræk i den jævne 
byggerytnie; ;som er hen forudsætning for; 
fortsat^ produktivitetsstigning. inden for 
byggeriet: En jævn udvikling i i byggeriets 
omfang' vil også v&,re;'af betydning -forLløs-: 
ningen af ide i  ,tilpas:riingspro blel1ler indenfor 
bygger og. anlægsområdet: v-i-;; ikke.' mindst 
med henblik på den dér beskæftigede afe: 
bejdskråft 홢 som ; perspéktivredegørelsen så 
stærkt påpeger eksistensen af; 

, ' Der kan ikke være tvivl om, at en løsning 
af: de akutte ibe.talirigsbalancepioblemer ̂ for- 
udsætter tilb^^^ med hensyn til 
privat forbrug - især i de 'allernærmeste år. 

' Det 'vil under, disse 'omstændigheder næppe 
være 홢 rimeligt ,'å, t .forudsætte en dobbelt - så 
hastig stigning »i private forbrugsmuliglieder 
hos den passive del bf befolkningen befolkningen som hos 
den erhvervsaktive.[En forskydning ,i, ,social-" 
politikkeIì med ; sigte , i højere -grad på de 
såkaldte restgrupper bør derfor overvej es..'; 
홢;j Perspektivredegiørelséh drejer :sÏg/først iog 

: fremmest om prioriteringsproblemer, »inden 
for den. offentlige udgiftspolitik set i relation 
til den samfundsøkonomiske 1 udvikling =. på 

' længere sigt. Det er både denistatslige og ,Q,eiti 
kommunale virksomhed, det er i søgelyset. 
Det er afi 'de,;t:YfBs,øntligste konklusioner, 
der må drages af perspektivrédegørelsén,; åt 
der -;må-1 tilrettelægges et nøj e samarbéj dé. 
m^llemr staten og: de kommunale orgamsati-v 
oner om løsningen af de styringsproblemer/ 
en rationel: tilrettelæggek e og afvikling«! af 
den offentlige aktivitet rejser I denne for-l, 
bindelse: er en stærkere koordination af sta- 
tens og, kommunernes lønpolitik en detalje, 

, ' ó g  bør nævnés. ' ; . o' 
Ligesom kommunalreformen og proble- 

merne omkring opgave- og byrdefordeling 
mellém^stat og . kommuner peger! også rper- 
spel^ivredegørelseii stærkt, påj behovet ;if or 
administrative1 reformer. Arbejdet hermed, 
er i gang på forskellige områder, og regering 

:"I 홢 gen agter at tage ; spørgsmålet bp til indgå- 

ende behandling i samarbejde med ide kom- 
munale lorganisatipner.. = y 
: TiLslutsvil jegigerne sige, at; perspektivre- 

degørelsens er det- her: i landet 
,på;;at vurdere i den uøkonomiske '--udv,iklina. og 
de forskellige i sider af den offentlige udgifts- 
politik i sammenhæng og i et langsigtet per- 
spektiv. 홢Perspektivplanlægningen 1970- 

1935" er eh problemstillende redegørelse af 
banebrydende karakter, og /jeg vil gerne 
rette; en  tak til embedsmandsgruppen i og til 
de :t mange e rundt omkring i:ministerier, 'og . 
styrelser, der har samarbejdet om udarbej- 
delsen af -Ders-Dektivr'edegørels"en. ,", ' f 

. Regeringen, eri overbevist om', ät.den længe 
v i l  være, et: egnet udgangspunkt for vurdé-, 
ringer af administrative og politiske S proble- 
me,r,,, og at'den vil inspirere t i l  én mere regel- 
mæssig og systematisk indsats i den offent- 
lige planlægning. , 

. Den n'?este sag på dagsordenen, var: 

Forespørgsel til udenrigsministeren af Per ,;; 
IIæk7cerup;'PQul'Båhlrüter, < Federspiel, 
Stinus og Giert Pete'rsen: : >홢 '  

i홢Rvilke;oplysninger kan udenrigsministe- : 
ren give Lom den internationale situation?" 

'Ordføreren for Ïorespørgerne (Per Mæhhe- 
rwp): På baggrund af den udenrigspolitiske 
úd v*ling;, ,der har fundet: sted, siden vi sid- 
ste gang havde lejlighed til - at drøfte den 
internationale situation -og Danmarks; uden- 
rigspolitik her i tinget, har de 5 partier øn-, ;i 
sket: i at stille 홢 den nævnte f oréspørgsefi - til; ; 
udenrigsministeren'. Vi havde ganské.ivist en 
drøftelse ibåde i iforbindélse med afslutnings- 
d e  t t e n :  og- med: åbningsdebatten, då; folke- 
tinget^ begyndte, sit: 'arbej de, . meinHdét k a n  
ved sådanné.',,Iéj lejligheder kun blivé:\inefc'--spora- 
diske- drøltélser '':' og 7 derfor har vi fundet det 
rigtigt at få en mere grundig drøftelse af den " 
udenrigspolitiske situation. 

- Udenrigsministeren (Poul Hartling) - J eg 
takker for orespørgslen. Det, er ikke for .tid- 
ligt, vi får en udenrigspolitisk debat. Det er 
første gang i  i:,derine: samling;dDe iDé regel mæs- 
sige; møder ii det -udenrigspolitiske; nævn^har 
selvsagt den'største betydning; for)mériings-, 
udvekslingen, mellem regeringen ; og tinget,;" 
men de finder jo nødvendigvis sted bag luk- 


